
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

7c41dfdb8c5383c6ea7191ad9171fda68be6468ac3e9280537e675becf3398ee

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 216 

din 16 iulie 2015 

privind  participarea Municipiului Arad 

la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2018 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

  Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 43693 din 

9.07.2015; 

- Raportul Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  nr. 43695 din 9.07.2015; 

- Ghidul Capitală Verde a Europei 2018, publicat în aprilie 2015 

(http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital);  

- prevederile art.37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Arad;  

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 36 alin. (1), alin. (2), lit „e”, alin (7), lit. „c”şi al art. 45 alin. (2) din 

Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Arad la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 

2018.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea formularelor, declaraţiilor, scrisorilor 

de intenţie şi a altor documente legate de înscrierea Municipiului Arad în competiţia pentru titlul de Capitală 

Verde a Europei 2018. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare   
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD PROIECT Lilioara Stepănescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.201/10.07.2015  

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2015 

privind  participarea Municipiului Arad 

 la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2018 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

43693 din 9.07.2015; 

- Raportul Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  nr. 43695 din 9.07.2015; 

- Ghidul Capitală Verde a Europei 2018, publicat în aprilie 2015 

(http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital);  

- prevederile art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad;  

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 36 alin. (1), alin. (2), lit „e”, alin (7), lit. „c”şi al art. 45 alin. (2) 

din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Arad la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a 

Europei 2018.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea formularelor, declaraţiilor, 

scrisorilor de intenţie şi a altor documente legate de înscrierea Municipiului Arad în competiţia pentru 

titlul de Capitală Verde a Europei 2018. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

 

 

 

 

 

 
SERVICIUL PROGRAME EUROPENE DE DEZVOLTARE                                                                                                            Cod: PMA–S1-01 
Red./Dact. B.L.  

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 43693 din 9.07.2015  

  

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

- lansarea, la data de 3 iunie 2015, a perioadei de înscriere în competiţia pentru titlul de Capitală 

Verde a Europei 2018, termenul limită de depunere a dosarului de candidatură fiind 19 octombrie 

2015; 

- angajamentele asumate de Municipiul Arad prin aderarea, în anul 2011, la Convenţia Primarilor, 

în sensul implementării politicilor europene legate de creşterea eficienţei energetice şi utilizarea 

surselor de energie regenerabilă;  

 -  măsurile pe care şi le-a propus Municipiul Arad prin Planul de Acţiune privind Energia Durabilă 

2012 - 2020, în scopul reducerii cu 23%, până în anul 2020, a emisiilor de CO2, pe cap de locuitor, faţă 

de anul de referinţă 2008;  

În temeiul prevederilor articolului 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Aprobarea participării 

Municipiului Arad la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2018”, în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Titlul de Capitală Verde a Europei este acordat anual oraşelor ale căror activităţi urbane au un 

impact cât mai redus asupra mediului, principalul său scop fiind acela de a încuraja oraşele europene să 

se mobilizeze pentru a deveni cât mai atractive şi mai sănătoase, pornind de la premisa că o calitate 

înaltă a mediului urban contribuie la creşterea nivelului de trai şi va pregăti un viitor mai bun pentru 

generaţiile următoare. 

 Titlul aduce beneficii multiple, precum: crearea unui mediu mai sănătos şi mai curat, atragerea 

investiţiilor şi crearea de locuri de muncă, dezvoltarea turismului, promovarea oraşului la nivel 

internaţional, accesarea unor fondurile pentru proiecte  de mediu, participarea în cadrul unor reţele şi 

formarea de alianţe noi, accent sporit pe proiectele de mediu, prin sponsorizări, granturi, finanţări 

publice.  

Participarea la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2018 se înscrie în linia 

preocupărilor constante ale Municipiul Arad din ultimii ani pentru promovarea unor proiecte menite să 

ducă la creşterea calităţii vieţii locuitorilor, protecţia mediului înconjurător, eficientizarea energetică şi 

dezvoltarea durabilă a oraşului.  

 

Fată de cele de mai sus,  

PROPUN 

 

aprobarea participării Municipiului Arad la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 

2018.  

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 



 

MUNICIPIUL ARAD 

Direcţia Tehnică 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Nr/ 43695 / 9.07.2015   

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

 

 Referitor la: Expunerea de motive nr. 43693 /9.07.2015 a domnului Gheorghe Falcă, Primarul 

Municipiului Arad 

 

 Obiect:  Iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Arad 

la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2018.  

 

 Date generale: 

 Competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2018, este o iniţiativă a Comisie Europene 

adresată oraşelor cu peste 100.000 de locuitori care doresc să se dedice unor obiective ambiţioase 

pentru sporirea calităţii mediului şi dezvoltarea durabilă. Iniţiativa a fost formulată pentru prima dată 

în anul 2006, în cadrul unei reuniuni internaţionale desfăşurate la Tallinn, în Estonia, când 

cincisprezece oraşe europene au semnat un Memorandum pentru instituirea acestui premiu. Iniţiativa a 

fost preluată şi lansată de Comisia Europeană în anul 2008.  

 Obiectivul principal al iniţiativei este recunoaşterea şi premierea eforturilor locale de îmbunătăţire 

a mediului înconjurător, a economiei verzi şi a calităţii vieţii urbane.  

 Titlul se acordă în fiecare an unui oraş care se remarcă prin eforturile depuse pentru o viaţă urbană 

ecologică şi care poate astfel să constituie un exemplu pentru alte localităţi, îmbunătăţind în ansamblu 

mediul de viaţă al locuitorilor săi, prin activităţi concrete, precum:  

 - cooperarea şi parteneriatul dintre autorităţi, cetăţeni, companii şi alte părţi interesate, în scopul 

dezvoltării şi îmbunătăţirii condiţiilor de trai din mediul urban; 

 - implementarea unor soluţii durabile privind mobilitatea; 

 - înfiinţarea şi extinderea parcurilor şi a zonelor de recreere; 

 - abordarea modernă a gestionării deşeurilor; 

 - soluţii inovatoare privind poluarea fonică; 

 - abordarea integrată a managementului urban, care asigură efecte pozitive pe termen lung. 

 Concurenţii pentru titlul de Capitală Verde a Europei pot fi localităţi cu peste 100.000 de locuitori 

din statele membre ale UE, ţările candidate, ţările din Spaţiul Economic European (SEE) şi Elveţia.  

 În ţările în care nu există niciun oraş cu peste 100.000 de locuitori, se poate înscrie oraşul cu 

populaţia cea mai numeroasă. Pentru oraşele mai mici de 100.000 de locuitori este organizată 

competiţia pentru titlul Green Leaf.  

 Înscrierea se poate face online, iar selecţia pentru 2018 se va realiza prin evaluarea pe baza unor 

indicatori din douăsprezece domenii: 

 1. schimbările climatice: atenuare şi adaptare; 

 2. transporturile locale; 

 3. spaţiile verzi urbane care încorporează utilizarea durabilă a terenurilor; 

 4. natura şi biodiversitatea; 

 5. calitatea aerului ambiant; 

 6. calitatea mediului acustic; 

 7. producţia şi managementul deşeurilor; 

 8. gestionarea apei; 

 9/ epurarea apelor reziduale; 

 10. inovarea ecologică şi ocuparea durabilă a forţei de muncă; 

 11. performanţele energetice; 



 12. managementul integrat al mediului. 

 Formularul de înscriere pentru 2018 are câte patru secţiuni pentru fiecare indicator: 

 A. Descrierea situaţiei actuale. 

 B. Descrierea măsurilor puse în aplicare în ultimii cinci-zece ani. 

 C. Descrierea obiectivelor viitoare pe termen scurt şi lung şi a abordării propuse pentru realizarea 

acestora. 

 D. Menţionarea modului cum pot fi verificate informaţiile furnizate, anexe, linkuri.  

 Evaluarea informaţiilor furnizate de fiecare oraş va fi efectuată de un grup de experţi recunoscuţi 

Internaţional, în două etape.  Prima etapă va include evaluări calitative şi o recenzie a fiecărei solicitări 

de înscriere pe baza indicatorilor din cele 12 domenii.  

 În urma acestor evaluări, se vor selecta câteva oraşe finaliste pentru titlul din 2018. 

 Oraşele finaliste vor fi invitate să îşi prezinte în faţa juriului viziunea, strategiile şi capacitatea 

de a reprezenta un exemplu. Capitala Verde a Europei pentru 2018 va fi anunţată în cadrul unei 

ceremonii de premiere desfăşurate la Ljubljana în iunie 2016. 

 Calendarul competiţiei Capitală Verde a Europei 2018 este următorul: 

 - 3 iunie – 19 octombrie 2015 – depunerea dosarelor de candidatură;  

 - noiembrie 2015 – martie 2016 - evaluarea de către comisia de experţi a tuturor oraşelor candidate, 

inclusiv solicitarea unor eventuale clarificări;  

 - aprilie 2016 – anunţarea oraşelor finaliste;  

 - iunie 2016 – prezentarea oraşelor finaliste în faţa juriului şi anunţarea câştigătorului pentru 2018 

în cadrul ceremoniei de decernare a premiului Capitala Verde a Europei de la Ljubljana.  

 Avantajele participării la competiţia sunt multiple, iar în cazul câştigării titlului de Capitală Verde a 

Europei, acestea vor continua să se facă simţite încă mult timp după încheierea anului respectiv. Printre 

aceste avantaje se numără:  

- accent sporit pe proiectele de mediu, prin sponsorizări şi granturi; 

- atragerea de finanţări publice; 

- locuri de muncă noi, o Capitală Verde a Europei fiind mai atractivă pentru investitorii străini; 

- intensificarea activităţii de turism; 

- creşterea vizibilităţii internaţionale, participarea în cadrul unor reţele şi formarea de alianţe noi; 

- acces la Reţeaua Capitalelor Verzi ale Europei; 

- capacitatea de a îmbunătăţi în continuare mediul de viaţă ecologic al localităţii; 

- creşterea sentimentelor de mândrie locală şi de apartenenţă la comunitate.  

 Lista oraşelor care au câştigat, până în prezent, titlul de Capitală Verde a Europei este următoarea: 

Stockholm (2010), Hamburg (2011), Vitoria - Gasteiz (2012), Nantes (2013), Copenhaga (2014), 

Bristol (2015), Ljubljana (2016),  Essen (2017).  

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

PROPUNEM 

 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect:  

1. aprobarea participării Municipiului Arad la competiţia pentru titlul de Capitală Verde a Europei 

2018.  

2. mandatarea Primarului Municipiului Arad pentru semnarea formularelor, declaraţiilor, 

scrisorilor de intenţie şi a altor documente legate de înscrierea Municipiului Arad în competiţia pentru 

titlul de Capitală Verde a Europei 2018. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  
Elena Portaru 

 

 

ŞEF SERVICIU, 
Laura Bocancios 

 

 

 


